
ارگونومی از دیدگاه سازمانی و نقش آن در کارایی کارکنان

امین نیک پور1 - معصومه زارع کاسب2

چکیده

در جهان کنونی و در سرآغاز سده بیست و یکم میلادی، علوم بخش عمده ای از مشکلات افراد را در سیستم های 
کاری گوناگون حل و فصل کرده اند. در این راستا، علوم و فنونی وجود دارند که از زوایای مختلف سلامت و بهداشت 
یا همان  ارگونومی  این علوم،  از  قرار می دهند. یکی  بررسی و تجزیه و تحلیل  را مورد  آنها  نیز کارآیی  و  انسان ها 
مهندسی عوامل انسانی است. این علم به مطالعه و تحلیل چگونگي انجام وظایف توسط افراد، نوع تجهیزات مورد 
استفاده آنها، چارچوب زماني و جنبه هاي فیزیکي و روانشناسي محیط کار مي پردازد. ارگونومي داراي اهدافي از 
قبیل افزایش ایمني، کارایي و راحتي افراد توسط ساماندهي محیط کار، متناسب با قابلیت هاي کاربران است. لذا در 

این مقاله سعی شده است که ضمن مرور ادبیات موضوع به موارد مربوطه پرداخته شود.
واژه های کلیدی: محیط کار ، ارگونومی ، ایمنی و سلامت ، کارایی سازمانی ، رشد اقتصادی

مقدمه 

امروز با پیچیده تر شدن ساختار و عملکرد سازمان ها، سازماندهي محیط کار و ایجاد محیطي آرام و بهره ور در سازمان ها 
طوري که منجر به فعال شدن بیشتر نیروي انساني، شادابي آنها، کاهش خطرات احتمالي، افزایش کیفیت در کار ، کاهش 
افسردگي ها، رشد خدمات و در نهایت دستیابي به بهره وري مورد نظر شود، از دغدغه هاي مدیران اجرایي و سرپرستان 
سازمان ها است. نتایج حاصل از مطالعات مربوط به نیروهاي انساني، نشان مي دهد که توسعه نیروهاي انساني بهره ور 
به طور مستقیم در دستیابي به بسیاري از اهداف سازماني نقش به سزایي دارد )طاهری،1376: 12(. یک محیط خوب، 
مي تواند بر رشد ارزش هاي پرسنل و افزایش توان و بهره  وري آنان اثرگذار باشد به همین دلیل علم مدیریت انساني یا 
ارگونومي براي رهبران و مدیران سازمان از اهمیت بالایي برخوردار می باشد )هلاندر،1375(. ارگونومی یا همان مهندسی 

1 - کارشناس ارشد مدیریت دولتی از دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان
2 - کارشناس ارشد مدیریت دولتی از دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان
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فاکتورهای انسانی1، علمی ترکیبی است که سعی دارد ابزارها2، دستگاه ها3، محیط کار4 و مشاغل5 را با توجه به توانایی هایی جسمی ـ 
فکری6 و محدودیت ها و علائق انسان ها7، طراحی نماید. این علم با هدف افزایش بهره وری، با عنایت بر سلامتی8، ایمنی و رفاه انسان9 
در محیط، شکل گرفته است. همچنین این علم در تلاش است به جای متناسب سازی انسان با محیط10، محیط را با انسان متناسب 
سازد. در این راستا، سازمان بین المللی کارILO( 11(، واژه ارگونومی را به معنای متناسب کردن کار و شغل برای انسان12 تعریف کرده 

است )فروزانفر،1378 :24(.
باید اشاره کرد که در نظر گرفتن اصول ارگونومی13 در کار، نه تنها باعث حفظ سلامت نیروی انسانی و کارآمد در جوامع بشری 

می شود، بلکه مانع تحمل بسیاری از هزینه های مالی بر اقتصاد کشورها و کاهش بهره وری خواهد شد.

مفهوم ارگونومی

مهندسی عوامل انسانی عبارت است از فناوری و طراحی کاری14، که براساس علوم بیولوژیکی15،  انسانی16، آناتومی17، فیزیولوژی18 
و روانشناسی19 پایه ریزی شده است و دانش میان رشته ای است که ارتباط  ما بین انسان و محیط پیرامون را بررسی می کند. 

)مارتین و دیگران ،1996 : 22(.                                                         
 ارگونومی عبارت است از علم به کارگیری بهینه از ابزار کار20 در محیط کاری، به نحوی که حداکثر بازدهی در تولیداتی که انسان 
در آن نقش دارد، به دست آید، در حالی که کارگر یا کاربر حداکثر رضایت را از کاربرد ابزار مزبور و همچنین از محیط کاری دارد 

و میزان ایمنی لازم در کار برای کارگران و کاربران فراهم شده است )کارزار جدی، 1379: 32(.
ارگونومی عبارتست از کاربرد اطلاعات علمی موجود درباره انسان )و روش های علمی کسب چنین اطلاعاتی( برای حل مشکلات 

طراحی )هلاندر، 1375(.
 ارگونومی یک علم چند رشته ای است که ارتباط متقابل تکنولوژی، محیط و نیازهای روحی و جسمانی انسان را برقرار می سازد. 

تعریف رسمي ارگونومي که به وسیله انجمن ملي ارگونوميIEA ( 21 ( تأیید شده است به شرح زیر مي باشد:
ارگونومي )یا فاکتورهاي انساني( اصول علمي مرتبط با فهم تعامل بین انسان و سایر عناصر یک سیستم و حرفه اي است که شامل 
تئوریها ، اصول و داده ها ، و روشها براي طراحي مطابق با بهینه سازي آسایش و رفاه افراد و عملکرد کامل سیستم مي باشد. در 

آمریکا ، مهندسي عوامل انساني یا عوامل انسان مترادف واژه ارگونومي دانسته شده است )هانچینسون و دیل(.

1- Human Factors Engineering 
2- Tools 
3- Machines
4- Workplace 
5- Jobs
6- Mental & Physical Abilities
7- Human Constraints & Concerns
8- Health
9- Human Security & Welfare
10- Environment
11- International Labor Organization 
12- Fitting The Job To The Work 
13- Ergonomic Principles  
14- Designing Work & Technology
15- Biology
16- Humanism 
17- Anatomy 
18- Physiology
19- Physiology
20- Work Tools
21- The International Ergonomics 
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تاریخچه ارگونومی1  

حرفه عوامل انساني در دوران پس از جنگ جهاني دوم زاده شد. در سال 1949، انجمن پژوهشي ارگونومي 
که اکنون انجمن ارگونومي نامیده مي شود در انگلستان تاسیس شد و اولین کتاب در باب عوامل انساني، 
در سال 1959  یافت.  انتشار  مهندسي  در طراحي  انساني  عوامل  بسته  کار  تجربي  روان شناسي  نام  به 
موسسه بین المللي ارگونومي با هدف برقراري ارتباط بین چندین انجمن عوامل انساني و ارگونومي در 
کشورهاي مختلف جهان تاسیس شد. دوران 20 ساله بین 1960 تا 1980 شاهد رشد وبسط سریع عوامل 

انساني بود )ساندرز ، 1378: 8(. 

اهداف ارگونومی2

اهداف اساسی علم ارگونومی، بهبود نحوه انجام کار، روش های کار و ابزار کار و انطباق آنها با ویژگی های 
و  کاری3  فشار  ارگونومی،  اصول  مراعات  با  که  داشت  توجه  باید  البته  است.  انسان  جسمی  و  روانی 
و  ابزار  شرایط،  شغل،  علمی  انطباق  پی  در  ارگونومی  همچنین،  می یابد.  کاهش  مورد  بی  خستگی های 
محیط کار با مشخصات فیزیکی و بدنی انسان و نیز تعیین نیرو و توانایی جسمی اوست. باید شغل و محیط 
کار چنان طراحی شود که با مشخصات فیزیکی میانگین افراد )با ملحوظ کردن انحراف معیارهای مربوطه( 

مطابقت داشته باشد )فروزانفر، 1378: 24(.

ابعاد ارگونومی4

ابعاد ارگونومي شامل: 
۱- فيزيولوژي کار5: بخشي از دانش ارگونومي که تطبیق انسان با کار را در مصرف انرژي و همچنین 
کار  فیزیولوژي  به  دهد  مي  قرار  توجه  مورد  کار  انجام  حین  در  بدن  فیزیولوژیکي  پارامترهاي  تغییرات 

معروف است.
با  شود.  مي  استفاده  بدن  براي  مکانیک  فیزیکي  قوانین  از  بیومکانیک  در   : شغلي6  بيومکانيک   -۲
به کارگیري این قوانین، این امکان به وجود مي آید که در هنگام یک وضعیت خاص در بدن و حرکت آن، 

میزان فشار مکانیکي موضعي اعمال شده بر عضلات و مفصل ها محاسبه شود.
۳- روان شناسي مهندسي7 : به فاکتورهاي محیطي فیزیکي و شیمیایي مانند سر و صدا ، ارتعاش، 
روشنایي، آب و هوا و مواد شیمیایي که مي توانند بر روي ایمني ، سلامتي و آسایش افراد تأثیر بگذارند 

مي پردازد.
انسان  بدن  ابعاد  اندازه  و  شکل  به  مربوط  هاي  داده  تفسیر  و  آوري  جمع  شامل   : آنتروپومتري8   -۴ 
اندازه گیري  از  بود  خواهد  عبارت  آنتروپومتري  تعریف  باشد.  مي  وزن(  و  محیطي  عرضي،  طولي،  )ابعاد 

سیستماتیک به دنبال استفاده از وسایل اندازه گیري.

1- History Ergonomics  
2- Ergonomic Goals 
3- Work Stress 
4- Ergonomics Dimensions  
5- Work Physiology 
6- Job Biomechanics 
7- Engineering Psychology  
8- Anthropometry
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ارگونومي از دیدگاه سازمانی

 از دیدگاه سازمانی، علم ارگونومي در صورت پیاده شدن در تمام سازمان ها باعث ایجاد بهره وري، 
افزایش تولید، کارایي بیشتر و جلوگیري از غیبت 1 و خستگي در کار2 مي شود و در نتیجه سبب 
افزایش درآمد ملي کشورها مي گردد. کارمندي را در نظر بگیرید که روزانه 8 ساعت کار مي کند 
و بنا به حرفه خود تمام این مدت را پشت میز مي نشیند و با کامپیوتر کار مي کند. پس از گذشت 
2 ساعت مهره هاي گردن به خصوص دومین مهره گردن بسیار دردناك شده به طوري که فرد به 
سختي و با درد سوزناك مي تواند گردن خود را به عقب هدایت کند. این درد باعث مي شود که 
فرد تا مدتي دست از کار بردارد و هر بار که به ادامه کار خود مي پردازد دقتش در کار کمتر شود 
و براي او ایجاد خستگي کند ولي اگر میز کامپیوتر و صندلي فرد که از آنها در حین کار استفاده 
مي کند از اصول این علم پیروي کند مي توان گفت از خستگي فرد کاسته مي شود و کارایي وي 
بالا مي رود یا حتي اگر فرد پس از مدتي کار کردن از پشت میز بلند شود و کمي حرکات ورزشي 
انجام دهد کار کردن آسان تر خواهد بود و از خستگي وي مي کاهد.  اگر همین مسئله را براي مدیر 
کارخانه یا سازمان که وجود وي در سر کار ضروري است در نظر بگیریم این وضعیت بحراني تر 
مي شود. فرض کنیم این فرد بعد از گذشت مدتي کار، بدون استفاده از ساز و کارهاي این علم 
در محل کار خود دچار صدماتي شده و مجبور به استراحت در خانه شود. شاید نتوان گفت که 
کارخانه در این زمان فلج مي شود اما مثل قبل کارایي نخواهد داشت اما اگر این مدیریت سازمان 
فني و حرفه اي یا سرپرست، در کارخانه اي که بر اساس اصول علم ارگونومي که در تمام زوایا 
پیاده شده کار مي کرد، قادر بود با کارایي و بازده بیشتر کار خود را بدون احساس خستگي انجام 
دهد . علم ارگونومي ثابت کرده که مي توان کار را با فشار کمتري انجام داد به عبارتي از فشارهاي 

بي مورد کاست و کارایي را بالاتر برد )نظام الدین،1377(. 

نحوه پیاده سازی ارگونومی در سازمان ها

- رهبري مديريت و مشارکت کارکنان۳ : کارکنان باید صدمات را گزارش دهند و پیشنهادات 
خود را اعلام نمایند و مدیریت باید به خواسته هاي کارکنان پاسخ دهد. 

- اطلاع رساني و شناسايي خطر۴ : مدیریت باید مشاغل را بشناسد و اطلاعات لازم را در مورد 
این شغل ها در اختیار کارکنان قرار دهد.

- آناليز و کنترل مخاطرات شغلي5 : سازمان باید مشاغلي را که داراي خطر ابتلاي افراد به 
بیماري هاي اسکلتي و عضلاني هستند را بشناسد و اصلاحات لازم را در آنها ایجاد نماید.

- آموزش6 : کارکنان باید با ارگونومي کار خود و عوارض اسکلتي عضلاني ناشي از کار و طرق 
کنترل آنها آشنا شوند.

- مديريت پزشکي7 : ساماندهي به کارکنان مبتلا به عوارض اسکلتي عضلاني ناشي از کار.

1- Absenteeism 
2- Fatigue In Work 
3- The Leadership management & The Participation Employees  
4- Informing & Recognizing The Danger 
5- Analyzing & Controlling The Job Dangers 
6- Teaching 
7- Medical Management



13
90

اه 
 م

تیر
 و 

داد
خر

 ،1
32

 -
 13

3 
اره

شم

97

 - ارزشيابي برنامه ارگونومی۱ : برنامه ارگونومی باید به طور دوره اي مورد بازنگري قرار گیرد و به روز 
.)trebor,1999 ( شود

نتایج به کارگیري ارگونومي در محیط کار

موارد زیر تعدادي از نتایج بکارگیري اصول ارگونومي در محل کاراست                                
- پیش بیني پتانسیل اثرات طولاني مدت )یا تجمعي ( کار روي جسم کارکنان                      

- ارزیابي تناسب محل کار و ابزارها براي کارگران جهت انجام کار
- بهبود بهره وری  و آسایش کارگران 

- درك تاثیر مخصوص نوع کار روي جسم کارکنان و کارایي شغلي شان

کارایی2          

کارایي  عبارت است از انجام درست کارها. کارایی یا صرف  کمترین  زمان  یا انرژي  مصرفي  براي  بیشترین  
کاري که  انجام  شده  است. کارایي  سازمان  عبارت  است  از مقدار منابعي  که  براي  تولید یک  واحد محصول  به  
مصرف  رسیده  است  و مي توان  آنرا برحسب  نسبت  مصرف  به  محصول  محاسبه  کرد.  یا در واقع نسبت مقدار 
کاری که انجام می شود به مقدار کاری که باید انجام می گیرد.    اگر سازمانی  بتواند در مقایسه  با سازمان  
دیگر با صرف  مقدار کمتری  از منابع،  به  هدف  مشخص  برسد، می گویند که  کارایی  بیشتری  دارد.  افزایش 
 کارایي  موجب  ارتقا بهره وري  و کمک  موثر در نیل  به  اهداف  سازماني  خواهد شد )رضائیان،1368: 108(.                      

                                      
نقش ارگونومی در کارایی کارکنان

باور  این  دیگر  اکنون  که  است  عقیده  این  بر  آمریکا  سیاتل  در  مؤسسه جویس  رئیس  مریلین،  جویس 
دادن  دخالت  باید  دارند،  نظر  مد  را  کیفیت  کنترل  و  کارایی  که  شرکت هایی  که  است  یافته  عمومیت 
ارگونومی را در برنامه هایشان به عنوان یک شم تجاری به کار  گیرند. شرکت های موفق برنامه ارگونومی 
اند  نموده  تلفیق  کارایی  حداکثر  به  دستیابی  جهت  تولیدی  برنامه های  و  کیفیت  کنترل  ایمنی،  با   را 

)طاهری ،1376(.
به زعم صادقی )1379( علم ارگونومی مجموعه دانشی است که از تلفیق علوم زیستی، فیزیولوژی انسانی، 
سیستم ها و روش ها، طراحی مشاغل و محیط کار به وجود آمده است و با هدف افزایش کارایی و اثربخشی 

و با توجه به سلامتی، ایمنی و رفاه کارکنان در محیط کار شکل یافته است.
دنیس)1996( مهندسی عوامل انسانی)ارگونومي( را به صورت طراحی یک فرایند سیستماتیک برای انسان 
می داند که سعی در به کارگیری دانش و آگاهی انسان در راستای تجهیزاتی که استفاده می کند، محیطی 
که در آن کار می کند و وظایفی را که به آن عمل مي نماید، دارد و سیستم مدیریت را در جهت ایمنی و 

افزایش کارایی و بهره وری هدایت می کند. 
شرعی و همکارش )1387( در تحقیقی تحت عنوان "بررسي رابطه بین سطح ارگونومي و کیفیت ارایه 
به  ارگونومی  اصول  درست  کارگیری  به  گرفتند  نتیجه  کشاورزي"  بانک  در شعب  مشتریان  به  خدمات 

افزایش کارایی و عملکرد کارکنان کمک می کند.                                         
فرایندها جهت  و  "طراحي مجدد محیط  عنوان  تحت  تحقیقی  در   )1387( و همکارانش  مقدم  توکلی   
1- Assessing Ergonomics Program  
2- Efficiency
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افزایش ایمني و بهره وري" نتیجه گرفتند اگر به سلامت نیروی انسانی در محیط کار توجه شود باعث می 
شود کارایی و اثربخشی1 فردی و سازمانی افزایش یابد.                                

گرفتند  نتیجه  بهره وري"  و  ایمني  "ارگونومي،  عنوان  تحت  تحقیقی  در   )1387( همکارانش  و  کنعانی 
درصورتي که فناوري ارگونومي به درستي به کار گرفته شود، مي تواند موجب حذف یا کاهش صدمات و 
مشکلات بهداشت و ایمني شغلي در محیط کار و افزایش رضایت شغلی و کارایي گردد .                                                                                                   
همچنین مهدی زاده )1389( در تحقیقی تحت عنوان "بررسی رابطه بین ارگونومی و عملکرد کارکنان در 
شرکت نفت کرمان" به این نتیجه رسید که ارگونومی بر عملکرد و کارایی کارکنان اثر گذار است.                                                                                                  

                                                                                                                          
جایگاه ارگونومی در ایران  

باید توجه داشت که نتیجه عملیات و فعالیت هاي تولیدي براي انسان است و ابزار و وسایل کار در خدمت 
انسان هستند و براي رفاه و تسهیل زندگي انسان ابداع و ساخته شده اند. اصولاً ماشین آلات و ابزار کار 
به دست انسان طراحي و بعد هم براي استفاده و مصرف انسان تولید مي شوند. ضمناً باید در نظر داشت 
و  آنها ساخته  سازنده  اقلیمي جوامع  و  فرهنگي  نیازهاي  تولیدي طبق  و سیستم هاي  آلات  ماشین  که 
تولید شده اند و باید براي استفاده از آنها مشخصات آنها را در نظر گرفت و سپس وارد کشور کرد و مورد 
مصرف قرار داد. از یک سو مصرف کننده کامل و تابع کالاهاي تولیدي کشور هاي دیگر شدن، به ایجاد 
ابزارها، وسایل زندگي، ماشین ها و  از سوي دیگر به خاطرعدم تناسب  تکنولوژي ملي کمک نمي کند و 
سیستم هاي تولیدي با جامعه مصرف کننده، نارسایي  ها و مشکلات عدیده اي براي آن جامعه به ارمغان 
آورده مي شود. مطالعات و تجربیات نشان مي دهند که عدم تطابق میان سیستم هاي تکنولوژي هاي 
پیشرفته انتقال یافته به ایران و ویژگي هاي نیروي انساني در ایران، عوامل محیط کار در ایران، عملکرد 
و بهداشت شغلي که در ایران وجود دارد، در کشور ما دانش مهندسي عوامل انساني آن طور که باید و 
شاید معرفي نشده و مورد استفاده قرار نگرفته است. از این رو ماشین آلات، ابزار و وسایل محیط هاي کار 
در سازمان هاي صنعتي و کشاورزي و خدماتي با جسم و روان کارکنان تطابق نداشته و این امر زیان هاي 
 جدي به کار وارد مي نماید و باعث خستگي، تنش2، حوادث و غیبت هاي زیاد در محیط  هاي کار مي گردد 

)کاظمي، 1381: 126(.                                                          

1- Effectiveness
2- Tension
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نتیجه گیري

طی سالیان گذشته ، نقش حیاتی ارگونومی در افزایش بهره وری ، کاهش آسیب های عضلانی اسکلتی ،  بهبود 
کیفیت ، ایمنی و کارآیی کلی سازمان ها مشخص ترشده است. متخصصین ارگونومی با بهینه کردن تناسب بین 
انسان و سایر اجزای سیستم های کار، کارآیی انسان و سیستم ها را بهبود بخشیده اند. در حال حاضر توجه به 
ارگونومی در سازمان ها از حد یک ابزار فراتر رفته است. تجربیات کشورهای صنعتی نشان می دهد که پرداختن 
به ارگونومی و پیاده سازی آن  می تواند به بسیاری از جنبه های عملکرد سازمان کمک نماید. امروزه ارگونومی  
به عنوان یکی از مشخصه های مهم در فرمول بندی استراتژی و فرایند پیاده سازی آن در راستای نیل به اهداف 
سازمانی در نظر گرفته می شود. از این دیدگاه، ارگونومی به عنوان دانشی جهت بهبود بهره وری سیستم ، ایجاد 
محیط کار مناسب ، پیشگیری از حوادث و بیماری های ناشی از کار و بهبود راندمان و عملکرد انسان قابل طرح 
است )پارکر،2003(. مهمترین مساله در راستای پیاده سازی ارگونومی، آموزش و ایجاد آگاهی نسبت به ارگونومی 
و متقاعد کردن مدیران ارشد و تصمیم گیرندگان در خصوص مزایای ارگونومی و نقش آن در ارتقاء کیفیت و کارایی 
و بهره وری سیستم، کاهش بیماری های ناشی از کار و حفظ سلامت نیروی کار است . تجربیات کشورهای در حال 
توسعه صنعتی نشان می دهد که اگر فرصتی جهت پیاده سازی ارگونومی در اختیار قرار گیرد نه تنها می تواند به 
اهداف ارگونومی دست یابد بلکه با اثرات هم افزائی1 آن می توان به فراتر از مسایل ارگونومی یعنی بهره وری ملی 

و رشد اقتصادی نیز دست یافت.                                        
                                                                                      

1- Synergy
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